entging dem kaiserlicher Seits beabsichtigten allgemeinen Con-

suorum resumptionem corporum videbant clare divinam essentiam, praedicarent, Einige sagten sogar, quod illos, qui hoc facere renuebant, capitulaveras satis dure. Ab aliis vero audimus, quibus fidem prorsus adhibemus, quod praeceptum tale seu inductio ab ore regio non processit; sed ut princeps zelator veritatis — aliquibus, qui forsan dicebant seu fingebant, se propter metum aliquem non audere talia praedicare, dixisti, quod metu cuiusquam personae non sinerent veritatem — praedicare. Hoc profecto dicere decebat et decet regiam majestatem. Cum autem hanc quaestione b. Augustinus interdum in scriptis suis reputaverit valde dubiam, et circa eam variasse dicatur, et nedum ipse, sed et multi doctores alii circa istam materiam varient; propter hoc, ut veritas possit melius aperiri, nos interdum in nostris sermonibus mentionem habuimus, non proferendo verbum de nostro capite, sed dicta scripturae sacrae et sanctorum: — multique — coram nobis — pro et contra de ista materia sunt locuti. — *Et quia, fili dilectissime, forsan tibi dicitur, quod nos non sumus in theologia magister,* audi quid unus sapiens dicat: Non quis, inquit, sed quid dicat, intendit. Er bietet dem Könige seine Sammlungen über diesen Gegenstand aus der heil. Schrift u. d. Vätern an. Profecto, amantissime fili, si, quae circa istam materiam aliqui scripserint et dixerint, sciret tua magniscentia, merito miraretur: Viele verbreiteten vom Könige, daß er sich für die gegenheilige Meinung entschieden, multisque comminati sunt religiosis et sacerdularibus sub umbra tui culminis, si partem illam, quod animae separatae divinam essentiam non videant [defenderent], — quod illos capi facerent per inquisidores haereticæ pravitatis. Der Papst glaubt dies nicht: quia scimus, quod in his vel aliis ut elucidetur veritas intedes, rogamus benevolentiam regiam, ut — magistris in theologia Parisiis legentibus facias nuntiari, quod — quilibet dicere et disputare et praedicare valeat, quod sibi juxta doctrinam evangelicam — disputatione videbitur et etiam praedicandum, donec aliud ordinatum per sedem fuerit Apostolicam: — sic enim ad veritatem quaestiones praedictae poterit promptius perveniri. Der hartnäckige

cil' nn) durch den Tod.

### §. 98.

Benedictus XII. (20 Dec. 1334 — 25 Apr. 1342). Clemens VI.  
(7 May 1342 — 6 Dec. 1352).

Den entweiheten Stuhl Petri bestieg jetzt der redliche Benedictus XII. mit dem besten Willen, die schimpfliche französische Knechtschaft abzuschütteln a): aber sein Hof war

Alte widerstand hier trotz aller Rücksicht auf Philipp: denn den Widerruf, den er am Tage vor seinem Tode d. 3 Dec. 1334 erlassen haben soll, den aber erst sein Nachfolger d. 17 März 1335 bekannt machte (*Raynald ann. 1334 no. 35 ss.*), fanden schon die Zeitgenossen verdächtig. *Cont. Chron. Guil. de Nangis l. c.* Joannes Papa — errorem de beatitudine animae, quam ipse diu tenuerat, — insuffcierter tamen, ut aliqui dicunt, moriens revocavit. Daher musste Benedictus XII. d. 29. Jan. 1336 noch eine ausführl. dogmat. Entscheidung darüber erlassen (b. *Raynald ad h. a. no. 3*). — Vgl. überhaupt *Bulaeus hist. Univ. Paris T. IV p. 235 ss.* *d'Argentré collectio judiciorum de novis erroribus T. I p. 314 ss.*

nn) Dem Interesse des Kaisers, und der bey demselben weisenden strengen Minoriten, von denen Bon a gratia gegen die päpstl. Kézerey schrieb, kam der Unwille der ital. Cardinäle über den franz. Papst entgegen; und das Haupt der Letzteren, Cardinal Neapoleo, hatte seine Unterhandlungen mit Ludwig über das zu beruhende Concil fast beendigt, als der Papst starb, *Raynald ann. 1334 no: 31 ss.*

a) *Albertus Argent.* (der 1338 selbst als Gesandter des B. v. Straßburg in Avignon war cf. chron. p. 129) p. 125: Benedictus XII — sic ut a Joanne Papa discrepabat in statura (ille enim fuit pallidus, statura et voce pusillus, iste in corpore maximus, facie sanguineus, et voce sonorus), ita et in moribus discrepabant. Ille ad magnificandum et ditandum consanguineos, ad regnandum nobilibus, et exaudiendis eorum petitionibus, ad vestien-

schon zu fest an Frankreich gefestet, und Philipp wußte nach wie vor durch das Uebergewicht der französischen Cardinale den päpstlichen Willen zu beherrschen. So vereitelte er die Absicht des Papstes, nach Italien zurückzukehren b); so auch den herzlichen Wunsch desselben, sich mit Ludwig zu versöhnen c). Mit dem letztern leitete der Papst selbst Unterhandlungen ein, Ludwig kam denselben mit demuthiger Bereitswilligkeit entgegen; aber Philipp wußte die wirkliche Verei-

dum annuatim plus quam LXX comites et milites intendebat: iste de talibus non curavit. Dixit enim: absit, quod rex Franciae, si per consanguineos super me ditaretur [dominaretur?], me sicut praedecessorem meum ad sua quaevis vota coartaret. — Fuit — theologorum summus, sed nullus in jure, quem inter omnes a longissimis temporibus justissimum aestimabant. — Huic Benedicto in principio creationis suae Philippus rex Franciae mittens legatos, audacter, quasi nihil sibi denegare audebat, petiit inaudita: inter alia scilicet, ut filium suum primogenitum — faceret regem Viennae, quod se faceret vicarium Italiae, quod sibi per totam Christianitatem daret decimam decimorum per decennium, ut sibi daret totum ecclesiae thesaurum in subsidium terrae sanctae. Benedict schlug nicht nur dieses alles ab, sondern da Johannes XXII. dem Käfe bereits den Behnsten seines Reiches unter dem Vorwande eines Kreuzzuges bewilligt hatte, (*Prima vita Bened.* XII b. Baluz. I p. 200) quia dictum passagium non habuit effectum, dictus Benedictus Papa concessionem decimorum hujusmodi revocavit. — Nam idem Philippus voluit plus intendere ad dictum guerram (gegen den Käf. v. England) prosequendam, quam ad dictum passagium faciendum

b) Raynald ann. 1335 no. 3 ss.

c) Jac. v. Königshoven S. 129: Benedictus der zwölftste hette den Keyser gerne ußer Banne gelassen und sich mit ihm versöhnet. Da wöltent es die Cardinale u. der König von Frankreich nüt gestatten, wan es verdros den König von Frankreich, daß der Keyser sich über ih schreip.

nigung stets zu vereiteln d). Ludwig entschloß sich endlich,

d) *Albertus Argent.* p. 126. Die erste kaiserl. Gesandtschaft (Apr. 1335) erkundete, qualiter et sub qua forma redire deberet, et sub quibus articulis absolutionem et gratiam petere, u. fum dann vom Kaiser cum illis articulis et mandatis sufficientissimis zurück. Der Papst empfing sie mit der freundlichen Versicherung (2 Oct.), se et fratres suos de hoc, quod nobilis ramus ecclesiae, Alemannia, qui se in persona domini Ludovici laedi per ecclesiam aestimans, jam ab arbore ecclesiae separari cooperat, eidem arbori cum tam magno honore sedis redintegraretur, plurimum gratulari: multum commendans Alemauniam et dominum Ludovicum, quem nobiliorem mundi dicebat: conquerens regi Italiam per tyrannos, ac regnum Armeniae capi a Paganis. — ac terram sanctam propter Imperatoris carentiam occupari: unde merito dixit absolutionem eidem impetriri se debere, quae et dari crastino sperabatur. Verum praedictus rex Franciae, et rex Siciliae — omnes quasi Cardinales a proposito averterant praeconcepto. Venerant enim ad impediendum factum ad curiam duo archiepiscopi, duo episcopi et duo comites ex parte regis Franciae, et totidem ex parte regis Roberti, proponentes erroneum esse, tantum haeresiarcham praeponere dominis eorum ecclesiae sidelissimis; Papamque cavere debere, ne sautor haereticorum diceretur. (Philipps hatte während der Unruhen einige Städte des Reichs an sich gezogen, die er nach erfolgter Versöhnung hätte wieder herausgeben müssen. *Raynald ann. 1335 no. 7.* *Jo. Vitoduranus unten not. o)*: Papa vero dicente: *quid volunt domini vestri, quod non sit Imperium?* illis vero proterve dicentibus: *Pater, non impingatis hoc dominis nostris vel nobis, quod non dicimus; quia contra imperium non loquimur, sed contra personam Ludovici damnatam:* cumque dicerent, Ludovicum multa contra ecclesiam fecisse, Papa dixit: *immo nos fecimus contra eum: ipse enim cum baculo venisset ad pedes praecessoris nostri, si voluisse, sed ipse noluit eum recipere: et quicquid ille fecit, quasi provocatus fecit.* Quantumcumque autem Papa assereret, se meliora pacta ab ipso Ludovico pro praedictis regibus, eorum regnis et posteris extracturum, quam si eum in turri tenerent, penitus nil prosecut. Rex Franciae

den geheimen Feind offen zu bekämpfen, und schloß mit Eduard,

etiam in terra sua undique bona et redditus Cardinalium interdixit et occupavit. Scripserant etiam illis diebus ad Curiam Joannes rex Bohemiae et Heinricus dux Bavariae, gener ejus, quod de auxilio Hungariae et Cracoviae regum et aliorum alium vellent constitucere regem Romanorum potentem. Et sic Cardinales Papam pro tunc ab absolutione principis retraxerunt, dicentes, cum sui in partibus suis vellent eum destituere, inconsultum esse Sedi, si propter impotentem et inopem tot Principes offensaret. Sic dato alio termino deliberationis nuncii Principis infecto negotio sunt reversi. (Vgl. das denselben mitgegebene Schreiben des Papstes an Ludwig b. Raynald. ann. 1336 no. 29). Als Ludwig darauf gegen seine Feinde siegreich war, freute sich der gute Benedict, gloriabatur — dicens ad Cardinales: isti dicunt eum esse destitutum, sed quis adhuc ingressus est locum suum? Er selbst leitete wieder neue Unterhandlungen ein: misit autem Papa solennem legatum ad Ludovicum, Episcopum Magalonensem, qui mores et motum Principis erga ecclesiam indagaret. Ludwig schickte darauf eine neue Gesandtschaft nach Avignon im Oct. 1336, mit der ausgedehntesten Vollmacht, alles reng zu bekennen u. alles zu versprechen, was der röm. Hof nur verlangen konnte (s. b. Raynald ann. 1336 no. 31 ss.) namentl. ad deponendum — nomine nostro et pro nobis titulum imperiale Romae per nos receptum, — ad promittendum, — quod super omnibus praedictis excessibus — faciemus confessionem plenam, propria in persona petemus humiliter veniam, ac offeremus et suscipiemus emendam. — Item ad supplicandum vice et nomine nostro — pro absolutione, et pro nostra assumptione et in integrum restitutione ad famam, honorem et statum, et interdictorum in Alemanniae partibus remotione, et singularium personarum absolutione. — Item ad promittendum — vice et nomine nostro, — quod nomine satisfactionis, poenae et emenda ac poenitentiae per nos commissorum effectualiter assumemus passagium ultramarinum, prout vestrae Sanctitati videbitur expedire, et quod ibi manebimus, quantum vestra Sanctitas duxerit ordinandum. — Item ad promittendum, — nos ec-

König von England, ein Bündniß gegen Philipp (Jul. 1337) e). Zugleich erwachte das deutsche Chr- und Rechtsgefühl lebhafter als je für Ludwig h). Nachdem der letzte Versuch zur Versöhnung, welchen die von dem Erzb. v. Mainz, Heinrich v. Virneburg, einem treuen Anhänger des Kaisers, in Speyer versammelten Bischöfe durch eine Gesandtschaft nach Avignon machten g), nur dazu gedient hatte, den unfreyen Zustand des Papstes unwidersprechlich darzuthun h):

clesias et monasteria aedificaturos, prout vestra Sanctitas ordinabit. — Item quod suscipiemus et persiciemus poenitentias alias quascumque atque poenas, quas vestra Sanctitas pro dictis excessibus nobis duxerit injungendas. Zugleich schloß Ludwig um alle Hindernisse zu beseitigen, mit Philipp ein Bündniß (s. Urkunden in Leibnitii Cod. jur. gentium p. 148 ss.). Dennoch aber Alb. Argent. p. 127: Quantumcunque Benedictus Papa ad absolutionem Principis niteretur, in predictis tamen Franciae et Apuliae regibus, et quasi omnibus Cardinalibus, seductis per eos, assensum habere nequivit. Unde tandem legatis Principis saepè ad Curiam venientibus, quibus et legati regis Franciae plures in Curia verecundias (Beschimpfungen) inferebant, in tantum quod nullum poterant habere finem respondit, asserens sibi hoc non a homine sed a s. Spiritu inspiratum.

e) Urkunden b. Rymer.

h) Dies zeigte sich als nach langem Streite zwischen Erzb. Baldwin v. Trier u. Heinrich v. Virneburg um das Erzbisth. v. Mainz der Erstere 1337 durch Vermittelung des Kaisers verzichtete, (Albert. Argent. p. 127:) capitulum vero, — adhaerentes Imperatori, praedictum Henricum archiepiscopum, ligantem se primo Principi, retentis in manibus Capituli sex castris et abjuratis per eum ne variare posset, — concorditer receperunt, qui et postea serventer Ludovico adhaesit.

g) ihr Schreiben an den Papst v. 27 März 1338 in Schaten Annal. Paderborn. p. 287 u. b. Olsenschläger Urkundenbuch S. 186.

h) Der Papst gab, da d. Erzb. v. Mainz im päpstl. Banne war,

erkannten die in Frankfurt versammelten Stände die päpstlichen Urtheilssprüche für ungültig i): die Thürfürsten begaben sich von

den Gesandten nur mündl. Antworten, die er nachher dem Erzb.  
v. Köln (v. Raynald ann. 1338 no. 3) mittheilte, nämli. die  
Absolution Ludwigs sey nur dadurch verhindert, daß dessen Ge-  
sandte, impatiens adhibendae in tanto negotio debitae gravi-  
tatis, plötzlich abgereiset seyen; der Kaiser müsse selbst wieder  
Gesandte schicken, insbesondere aber, quod illa, per quae pree-  
cipue reconciliatio sua poterat impediri, erat assumptio guerrae  
— contra Regem Franciae, — quod nos — eundem Regem di-  
mittere non possemus, — cum Reges Franciae nunquam dimise-  
rint ecclesiam. Dagegen erzählt Albertus Argent. p. 127: Cum  
Papa Benedictus nuncios recepisset benigne, in aurem nunciis  
quasi flens conquerebatur, quod ad Principem esset inclinatus,  
et quod rex Franciae sibi scripserit certis litteris, si Bavaram  
sine ejus voluntate absolveret, pejora sibi fierent, quam Papae  
Bonifacio a suis praedecessoribus essent facta.

- i) *Jo. Vitoduranus* p. 49: Qui discutientes causas et motiva sin-  
gula tam Papae quam Imperatoris, diligenterque examinantes, et  
acumine intellectus luce clariss omnia speculantes et perscrutantes per se, principaliter vero per Imperatoris Legistas et Ca-  
nonistas valentissimos, principalissime autem per fratrem Bo-  
namgratiam, almarium seu scinium totius juris, consequenterque per cunctos Praelatos, caeterumque Clerum ibidem congre-  
gatum, repererunt, Imperatorem cuncta, quae debuit, sufficien-  
ter peregisse, et sibi aditum et accessum omnis gratiae et justi-  
tiac interclusum, et obstructum, et indiscrete temereque peni-  
tus denegatum. Sententia erga matura et unanimi Principes  
etiam jurejurando praestito determinaverunt, omnes processus,  
a Domino Papa contra Dominum Imperatorem latos, indebitos,  
et prorsus nullius fore roboris vel momenti, sed eos irritos et  
inanes, et ab aequitatis lance penitus alienos. Adstruxeruntque  
eodem jurejurando sententia diffinitiva, per totam terram Impe-  
rii — divinum cultum, diu indebite — interdictum et suspen-  
sum, legitime liciteque omni scrupulo conscientiae deposito de-  
bere resumi. Decreverunt nihilominus, totum Clerum ubilibet

da nach Rense (Erster Thurverein 15 Jul. 1338), um feierlich zu erklären, daß der römische König allein durch die Wahl der Thurfürsten seine Würde und Macht empfange k):

in regno seu imperio Imperatoris constitutum, qui adhuc non resumpsisset divina, compellendum ad resumendum cultum divinum diu intermissum, et si renueret, et contumaciter parere despiceret, tanquam hostis Reipublicae esset acriter puniendus.

k) Erster Thurverein (b. Gewold p. 146. Olsenschlager's Urkundenbuch S. 188): Mir — han uns des vereint, das wir daß egenant Rich, und unser fürstlich Er, die wir von Ihm haben, nemlichen an der Kur des Richs, aa sūnen und unsern Rechten, Friichten, und Gewonheiten, als von Alster an uns, und an des Richs Kurfürsten herkommen und biacht ist, handhaben, beschurn, und beschirmen wollen, nach aller unser Macht und Craft an Geverte, wider aller meniglichen, nieman außgenommen, wan es unser Er und Alid anget, und wellen das nit lassen, durch dheinerley Gebot, von wem oder wie es chom, — und geloben an disen gegenwärtigen Brief bi unsern fürstlichen Eren, und haben es auch gesworen zu den Heiligen, für uns und unser Nachkommen, stet und best zehalten. — Und geloben — das wir — uns dawider nit behelfßen mit dheiner dispensation, absolution, relaxation, abolition, in integrum restitution, deheinerleie benescio, wie das genant sie, wann es chum, oder wie es chum, — und solten Got und der Werlt erlos, trenloß und maineidig sin und heissen, wo oder wie wir darwider teten u. s. w. — Die Thurfürsten zeigten dieß dem Papste an (s. Schreiben b. Herwart p. 744. Olsenschlager Urkundenbuch S. 190), u. melden ihm zugleich, daß sie gegen die sententias et processus, quos Joannes P. XXII de facto contra Deum et iustitiam et juris ordinem fulminavit, beschleszen hätten: quod vacante Romano Imperio is, qui eligitur concorditer, vel a majori parte Principum Electorum, pro Rege Romanorum ab omnibus est habendus. Et quod nec nominatione, approbatione, confirmatione, consensu, vel auctoritate Sedis Apostolicae super administratione honorum et juriom Imperii indiget, sive titulo Regis assumendo, quodque jura et bona Imperii administrare et.

und diese Erklärung wurde gleich darauf als Reichsgesetz bestätigt <sup>1)</sup>. Mit gestärktem Muthe traten jetzt wieder gelehrte Vertheidiger der kaiserlichen Sache hervor, namentlich Wilh. Occam und Leopold v. Bebenburg <sup>m)</sup>: die öffentliche Meinung war allgemein für Ludwig, und die Geistlichen, welche das Interdict halten wollten, wurden vertrieben <sup>n)</sup>.

*gubernare poterit, et de jure et consuetudine, nulla Sedis Apostolicae super hoc licentia habita vel obtenta. Ueber diesen Thurfürstentag s. insbes. Pfeffingeri Vitriarius illustratus T. I p. 667 ss.*

1) Der Kaiser erließ d. 8 Aug. 1338 zwey Gesetze. In dem Ersten *Licet jura utriusque* (in Leibnitii Cod. jur. gent. P. I. p. 148. Pfeffinger l. c. p. 668. Olsenschlager's Urkundenbuch S. 189) bestätigt er jene Erklärung der Thurfürsten; in dem Zweyten (in Freheri Scriptt. Rer. Germ. T. I. p. 655, Olsenschlager S. 193), einer langen v. Bonagratis angefertigten Abhandlung, erklärt er die päpstl. Sentenzen für ungültig, und verbietet sie zu beobachten. Diese kaisersl. Verordnungen wurden auf dem Reichstage v. Frankfurt im März 1339 bestätigt (Goldast constitt. Imper. T. III. p. 411).

m) Es erschienen insbes. Guil. Occam compend. errorum Joannis P. XXII (in Goldasti Monarchia T. II. p. 957 ss.) u. Lupoldi de Bebenburg (später Bisch. v. Bamberg † 1363) tract. de iuribus Regni et Imperii ad Balduinum Archiep. Trevir. (in Schardii syntagma tractatum de jurisdictione imperiali Basil. 1566 und Argent. 1609 sol.).

n) Jo. Vitoduranus p. 49: *Exiit ergo edictum a Caesare Augusto Ludovico, ut universa pars orbis sibi subjecta vel subjicienda sub obtentu gratiae suae divinum cultum resumcret incunctanter; quod sui officiales, praesides, advocati sibi seriosius commendatum ad terras suas in litteris Imperatoris secum deportantes, fidei executioni mandarunt, praecipientes singulis civitatibus et aliis locis advocatiae suae vel jurisdictioni subjectis per minas et terrores, iussionem regis urgentem per omnia observari. Quod cum cleris aliquarum civitatum una cum civibus, effectui mancipare aliquot dierum spatio minime curasset*

Durch Ludwigs Unbeständigkeit änderte sich aber bald

vel sprevisset, tandem cives habitio consilio super hoc, ad cor  
redeuntes vel recognoscentes durum fore contra stimulum cal-  
citrare, valenter jubebant per civitates proclaimari: quicunque  
clericus tam religiosus quam saecularis divinum cultum apertis  
januis, pulsatis campanis habere vel resumere contemneret, ex-  
tra civitatem in perpetuum vel ad tempus fieret, vel si quis  
animo fugiendi divina civitatem exiret, usque post decennium  
se sciret irremediabiliter exterminatum ab illa civitate, oppido,  
villa, coenobio vel loco quoconque; relinquentes tamen et in-  
dulgentes clericis octo dierum, vel citra manendi vel recedendi,  
deliberandi spatium. Multi igitur diversorum ordinum clerci et  
pauci saeculares, aliis cantantibus, de locis suis discedebant,  
hinc inde vagantes, et in locis aliorum dominorum ad divina  
resumenda non coactis se recipiebant, et ibi nomen psallentium  
in tantum maculaverunt, ut more stercoris vel lutis foetidi ab-  
hicerentur, et ipsorum communio, familiaritas, conversatio, missa,  
oratio, praedicatio, absolutio et quaeque clavum auctoritas  
execrabilis haberetur. E contrario remanentes, et Dominio prae-  
cinentes, tacentes et recedentes, tanquam vecordes, erroneos,  
pertinaces, fatuos et rebelles occulte et manifeste persequeban-  
tur, et eos coram hominibus vitando et detestando tanquam  
perversores et dilaniatores latere, nihilominus tanquam venena-  
tos et contagiosos, et adinstar canis rabidi fugiendos affirmarunt.  
Utraque pars alteram desipientem, vel una alteram scismaticam,  
rumpentem et scindentem tunicam Christi integrā et inconsu-  
tilem judicabant. Multi vero de numero exeuntium ducti post  
medium annum poenitentia locum suum ardentī desiderio repe-  
tebant, sed indulxim eis non erat, quia sere tota universitas  
juramenta in eorum exitu in contrarium emiserunt, videlicet ut  
nullus eorum facultatem vel possibilitatem regrediendi haheret  
ante finem termini eis super hoc praesixi: unde factum est, ut  
inviti cum amaritudine maxima mentis extra remanerent, qui  
voluntarie ac improvide exierunt. — Muta diu labia in vocem  
cantus et laetitiae cultus divini sunt resoluta, et organa per mul-  
ta annorum curricula suspensa relaxata sunt in melodiae ac  
psalmodiae harmoniam.

die Lage der Dinge o). Zuerst ließ er sich durch Vorspielungen des franz. Königs, der jetzt über die Schlüssel Petri gebieten zu können schien, verleiten, seinen Bundesgenossen zu verlassen, und von neuem die päpstliche Absolution nachzusuchen (1341) p). Als er sich aber wiederum getäuscht

o) Wie wenig er die Engländer unterstützte s. Olsen'sch Läger S. 300. Jo. Vitoduranus ad ann. 1339 et 1340 p. 55: si Imperator promissum suum exhibitum Regi Angliae servasset, — contra Regem Franciae praeliaturus procedendo, et regnum ejus intrando, procul dubio, ut verisimile est, regnum Franciae cum Rége suo penitus debellasset, et civitates imperiales imperio recuperasset, et consequenter Papam Benedictum XII. tunc Ecclesiae praesidentem benevolum et propitium ad persiciendum omne voluntatis suaे desiderium invenisset. Nam Rex Franciae — Papam sibi subactum, quam diu in Avenione demoratur, exhibet et refrenat, ne Imperatori aliqualiter condescendat, ne bona Imperii surrepta et sibi usurpata (s. oben not. d) eum amittere contingat. Cum autem Ludwicus, ut supra dixi, remissus et negligens, pavidusque existat ad praeliandum contra suum adversarium, — bonum taliter suum et imperii consequenter neglexit: maluit enim in Alemania sibi valde subdita confessor esse, quam in Francia, ut timuit, martyr fieri. Fortunatus enim valde erat, et multa bona sine praelii certamine adeptus erat etc.

p) Alb. Argentin. p. 128: Post haec misit Francus nuncium et litteras Imperatrici, filiae sororis suaे, quam dominam Alemanniae scripsit, ut inter ipsum et Principem concordiam, si posset, ordinaret, et sibi nuntium, de quo Princeps consideret, de concordia attentanda destinaret. Et missis hinc inde plures nunciis et litteris inter Principem et Francum, interpositis juramentis et confessis litteris liga perpetua est firmata, in qua ipse Francus Principem cum sede apostolica reformare juravit. Et sic Princeps per Francum et in tota Francia post haec et Parisiis scriptus est et nominatus Imperator. — Missis saepius nunciis Imperatoris una cum legatis et litteris Franci ad Papam pro reformatione Principis, Papa Benedictus nunquam Ludovicum principem ad arbitrium Franci nunc haereticum, nunc christianissimum

sah, so schien er selbst alle Hoffnung zu einer einstigen Aussöhnung abschneiden zu wollen, indem er in des Papstes unbestrittene Rechte eingreifend, um Tyrol für seine Familie zu gewinnen, die Ehe der Margaretha Maultasch aus Kaiserlicher Macht trennte q), und bey ihrer Wiederverheirathung mit seinem Sohne Ludwig, Markgrafen v. Brandenburg (Febr. 1342) die wegen zu naher Blutsverwandtschäft nöthige Dispensation ertheilte r).